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Anotace

Diplomová práce se zabývá materiálovými toky, manipulací s materiálem a způsobem

uskladnění. V teoretické části je popsána logistika a její význam, dále zásoby, jejich

členění, skladovací technologie, funkce obalů a členění manipulační techniky.

V praktické části se věnuji analýze stávajícího systému uskladnění. Zhodnocení

současných kapacit skladu a na základě zjištěných dat navrhnu strukturu nově

budovaného skladu s využitím automatizovaných systémů.
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The thesis deals with the material flows, material manipulation and the way of storing.

Logistics and its importance as well as supplies, their classification and storing

technology, packaging function and division of manipulation machines are explained in

the theoretical part. The practical part analyzes the current storage system. Evaluation of

current warehouse capacities and design of a new warehouse using automated systems.
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Úvod

Téma diplomové práce bylo zvoleno s ohledem na skutečnost, že autorka několik let

pracuje ve výrobní společnosti, kde s nárustem objemu výroby je nedostatečný prostor

k uskladnění. Tím, jak se ve výrobní společnosti budují nové výrobní linky, ubývá prostor

pro uskladnění součástek, polotovarů a hotové výroby. Tento chybějící prostor

se prozatím řeší externími skladovými prostory, které jsou rozmístěny od výrobní

společnosti v rozsahu 5 – 35 km. Tato koncepce je z dlouhodobého hlediska neudržitelná,

a proto se bude budovat nová hala, která je s výrobním závodem v těsném sousedství.

Diplomová práce bude využita jako návrh struktury této nové skladové haly.

Práce je rozdělena na dvě části teoretickou a praktickou. V první části této diplomové

práce se autorka věnuje logistickým přístupům, materiálovým tokům, skladovací

technologii, manipulační technice používané ve skladu a přepravním a manipulačním

prostředkům.

V praktické části autorka provede analýzu stávajícího systému uskladnění a stanoví

kapacity skladu. Navrhne koncepci nově budovaného skladu s ohledem na využití nových

poznatků, které se odvíjejí od průmyslu 4.0.

Cílem práce je navrhnout použití automatizovaného systému uskladnění a zefektivnění

materiálových toků, které budou přínosné pro výrobní podnik. Zjednodušit a zrychlit

manipulaci s materiálem a docílit tak zefektivnění logistických procesů. V závěru

diplomové práce autorka vyhodnotí navrhované řešení.
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1 Teorie řízení materiálových toků, skladovací technologie

a manipulační prostředky

První kapitola diplomové práce je zaměřena na teoretické přístupy v logistice. Co si pod

pojmem logistika představit a jaký význam v dnešní době logistika má. V souvislosti

s rychle se rozvíjející společností je kladen důraz na inovace, které společnost udrží

ve stále silnějším konkurenčním prostředí. Každá společnost proto sleduje nové trendy

v oblasti logistiky, aby byla schopna konkurence. Především se věnuje pozornost řízení

materiálových toků, které do jisté míry ovlivňují finanční zátěž společnosti. V poslední

době jde do popředí rozvoj skladovacích technologií na úrovni autonomních zařízení.

Velká pozornost se věnuje automatizovaným systémům a jejich využití ve skladech

a výrobě. Tyto systémy využívá především automobilový průmysl, který je považován

jako průkopník automatizace obecně. Nesmíse ovšem zapomínat ani na ostatní

manipulační prostředky, které jsou i nadále neodmyslitelnou součástí každé výrobní

společnosti.

1.1 Logistika

Logistika je v poslední době velmi dynamicky rozvíjející se obor. V posledních desetiletí

je logistice přikládán značný význam. Stále se zrychlující tempo dnešní společnosti

a rychlý vývoj je potřeba řídit. „Logistika je ovládnutí, ve skutečnosti cesta odkládání

jednotlivých příležitostí, abychom je posléze získali všechny, uspořádané a naráz.“

[1, s. 19] V každé sféře podnikání je nejdůležitější mít zisk. Obor logistika není jen

o přepravě, jak si velká část populace stále ještě mylně myslí. Logistika je soubor mnoha

různých na sebe navazujících činností, které vedou ke snižování nákladů společnosti

a následně k větším ziskům. Slouží ke zrychlení výroby, zlepšení firemních procesů,

a to se v konečné fázi odráží na kvalitě a množství hotových výrobků. Logistika již

nevykonává pouhé požadavky marketingu, obchodu, řízení výroby, finančních a dalších

útvarů managementu, ale je spolukoordinátorem řady podnikových funkcí v celém

dodavatelském systému. Z toho také plyne definice logistiky, která říká, že logistika

je organizace, plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje,

výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče, tak, aby byly splněny
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požadavky trhu při minimálních nákladech a kapitálových výdajích za účelem dosažení

zisku.

1.1.1 Historie logistiky

Historie logistiky sahá do dávných časů. Největší rozmach logistiky je přisuzován dobám

válečným, a to již v 9. století, kdy bylo zásadní doručit vojákům zásoby jídla a munice

při někdy i několikaměsíčním obléhání. „Původ logistiky můžeme odvozovat nejspíše

od řeckého logistikon, důmysl, rozum nebo logos, slovo řeč, myšlenka, pojem, rozum,

zákon, pravidlo, smysl“ [1, s. 18]. Logistica numerosa se také používala v části

matematiky pro počítání s čísly a pomocí písmen.

1.1.2 Logistika a její vývoj u nás a ve světě

Logistika je mladou vědní disciplínou. I přesto se dostává do popředí a je ji přikládán

velký význam. Aplikaci logistických poznatků můžeme datovat do 50. let 20. století

především ve Spojených státech amerických, kdy z armády odešlo mnoho vojáků. Tito

vojáci měli zkušenosti s vojenskou logistikou, a proto svoje zkušenosti přenesli

i do civilního života v poválečném hospodářském světě. Metody podnikové logistiky

jsou tedy převzaty z vojenství. V tomto období dochází k prvnímu uplatňování logistiky

v ekonomice, a tím dochází i k rozvoji tržního hospodářství. Také dochází k postupnému

přechodu od trhu výrobce, k trhu zákazníka. „Logistika se přizpůsobila filozofii podpory

prodeje výrobků. Vybrané výrobky bylo nutné přemístit rychle a hospodárně na místo

spotřeby tak, aby byly ve správný čas na správném místě. Logistika nazývaná i jako

marketingová logistika slouží zlepšování prodejnosti zejména konzumního zboží. Výrobky

mají sloužit spotřebiteli, v tom je jejich základní smysl“ [2, s.19]. „V České republice

mělo samostatný útvar logistiky v roce 1999 zřízeno 55 % průmyslových podniků. V prvé

řadě to byly podniky se zahraniční kapitálovou účastí“ [1, s. 155].

1.2 Řízení materiálových toků

Cílem každého podnikatelského subjektu je mít ekonomickou stabilitu a být

konkurenceschopný. Tohoto cíle může dosáhnout správným nastavením logistických

procesů napříč celým podnikem. Jde především o efektivní tok surovin jak na počátku

výroby, tak během ní a následné distribuci ke konečnému zákazníkovi. Větší společnosti
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řeší tuto problematiku zřízením samostatných oddělení, které mají odpovědnost

za plánování, organizování, monitorování a kontrolu všech logistických činností.

Konečný zákazník nemá možnost poznat, jak daný podnik nastavil logistické procesy, ale

nastavení těchto procesů do jisté míry může ovlivnit úroveň poskytovaného zákaznického

servisu. „Pokud podnik nezabezpečí efektivní a účinné řízení toku vstupních materiálů,

výrobní proces nebude schopen vyrábět produkty a požadovanou cenu, a to v době, kdy

jsou produkty požadovány k distribuci zákazníkům“ [3, s. 187].

Řízení materiálových toků lze rozdělit na několik základních činností:

➢ požadavky na materiál – především marketingové oddělení je zodpovědné, jakým

směrem se bude podnik v budoucnu ubírat. Mělo by mít vypracovanou vizi

s výhledem do dalších let v návaznosti na potřeby zákazníka. „Špatný nákup

ovlivní zisk někdy více, než úspěšný prodej“ [4, s. 191]. V neposlední řadě jsou

také důležité inovace v průběhu výrobního procesu,

➢ získávání materiálu a zajišťování zdrojů – jak již bylo zmíněno, velké podniky

mají možnost vytvořit samostatná oddělení pro řízení materiálových toků.

Zpravidla jde o Sériový nákup, Operativní nákup a další. Úkolem těchto oddělení

je vyhledat nové dodavatele, řízení zásobování, strategie vyhledávání zdrojů.

„Nákup představuje proces, který na jedné straně zahrnuje úkoly realizované

na nákupním trhu, jejichž úkolem je zajistit výrobní materiál, zařízení a služby


[…]


27 031 200

Zaměstnanci Počet Mzda Kč/měsíc Počet měsíců Celkem Kč/rok

Dispečer 13 25 000 12 3 900 000

Operátor 31 22 000 12 8 184 000

Vedoucí skladu 1 30 000 12 360 000

18 000 000

Auto/den (všechny náklady) Dní/rok

Auta 4 8 400 335 11 256 000

41 700 000
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Celkem

Pronájem (včetně energií a techniky)

Pronájem (včetně energií a techniky)

Celkem

L
IT

O
V

E
L

Auta Počet Auto/den (všechny náklady) Dní/rok Celkem Kč /rok

Automatizovaný sklad 3 6 500 335 6 532 500
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V tabulce viz Tab. 6.4 je vyčíslena roční úspora při zrušení externích skladů v Litovli

a Olomouci. Jak již bylo zmíněno výše externí sklad v Litovli se ruší bez náhrady.

Z čehož vyplývá, že finanční úspora plyne jednak z nákladů na mzdy zaměstnanců,

pronájem externího skladu, ale také na přepravě, která byla nutná pro provoz tohoto

externího skladu. Celková výše úspor nákladů na provoz za externí sklad v Litovli činí

27 031 200 Kč za rok.

U externího skladu v Olomouci bude úspora jen na přepravě. Ta se zkrátí vlivem nového

automatizovaného skladu, který sousedí s výrobní společností. Vzdálenost pro přepravu

manipulačních jednotek mezi výrobní společností a automatizovaným skladem klesne

o desítky kilometrů, a to se projeví v nákladech na přepravu, které budou nyní tvořit jen

4 723 500 Kč za rok. Náklady na mzdy zaměstnanců a náklady na pronájem nově

vybudované automatizované haly zůstávají ve stejné výši, jako jsou nyní náklady

v externím skladu v Olomouci.

Tab. 6.4 Finanční úspora

Zdroj: vlastní zpracování.

Celková úspora po přesunu do nově vybudovaného automatizovaného skladu je spočítána

viz Tab. 6.4 a činí 31 754 700 Kč za rok.

Auta 4 819 200 Kč

Pronájem 19 500 000 Kč

Zaměstnanci 2 712 000 Kč

Auta 4 723 500 Kč

Pronájem 0 Kč

Zaměstnanci 0 Kč

31 754 700 Kč

ÚSPORA
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Závěr

Nově budovaný sklad v blízkosti výrobní společnosti již bude splňovat standardy, které

dnešní průmyslová doba přináší. Především se jedná o využití autonomních systémů.

V tomto novém automatizovaném skladu nebudou již uskladněny zákaznické obaly, což

přinese potřebný prostor pro navýšení kapacity, která je nutná pro to, aby se mohl sklad

v Litovli a Olomouci přesunout do těsné blízkosti výrobní společnosti.

Tento nově budovaný sklad bude využívat automatizované paletové zakladače. Pomocí

těchto zakladačů je možno maximálně využít světlou výšku skladu a provozní plochu

skladu. Nové automatizované systémy maximálně využívají skladové prostory díky

zmenšení manipulačních uliček. Zvolené automatizované zakladače pro uskladněné

manipulační jednotky využívají manipulační uličku v šíři 1,8 metru. U manuálně

obsluhovaných paletových regálů je zapotřebí manipulační ulička pro jednosměrný

provoz v šířce 2,2 metru a pro obousměrný provoz šířku manipulační uličky 4,4 metru.

Při zvolení automatizovaných systémů uskladnění dochází k navýšení skladovacích míst.

V nově budovaném automatizovaném skladu se kapacita skladových míst navýší o 2 401

skladových pozic, než se do této doby využívali v externím skladu v Litovli a Olomouci.

Tento počet volných míst k uskladnění umožní v budoucnu pojmout případné navýšení

výroby.

V nově budovaném automatizovaném skladu je počítáno i s malým množstvím

paletových regálů, které jsou obsluhovány manipulační technikou. Je to způsobeno tím,

že ve výrobní společnosti se používá malé procento palet nestandartních rozměrů, které

nelze umístit do automatizovaných paletových regálů. Pokud by tento typ nestandartních

palet v budoucnu výrobní společnost již nevyužívala, bude i tato část skladových prostor

přestavěna tak, aby zde mohl být vybudován automatizovaný systém uskladnění.

To by přineslo opět navýšení míst k uskladnění a další finanční úsporu. Tato úspora

by plynula z nákladů na zaměstnance. Při automatizovaném systému uskladnění by již

nebyl potřeba operátor na Reach trucku a manipulační technika.

V externím skladu v Olomouci jsou v nynější době uvnitř haly skladovány i zákaznické

obaly, které je nutné na žádost zákazníků i výrobní společnosti mít uskladněny v suchém

a čistém prostoru. Jeden z hlavních důvodů pro tento postup uskladnění u zákaznických

obalů je ten, že výrobky, které se do těchto obalů vkládají snadno podléhají korozi
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a jinému nežádoucímu poškození plynoucí z mokrých nebo zaprášených obalů. V nově

budovaném automatizovaném skladu prostor pro zákaznické obaly již není. Pro tyto

zákaznické obaly bude vedle nového automatizovaného skladu vybudována menší

zastřešená a vyhřívaná hala, kde se zákaznické obaly budou uskladňovat a následně dle

požadavků výroby navážet do výrobní společnosti. Prostor pro zákaznické obaly musí být

v blízkosti automatizovaného skladu z toho důvodu, že tento nově vybudovaný sklad

je především expediční sklad a nákladní automobily, které přijíždí nakládat zboží

k zákazníkovi většinou od tohoto zákazníka přepravují prázdné zákaznické obaly. Také

je nutné v prostoru uskladnění těchto zákaznických obalů mít prostor pro jejich

kompletaci. Ne vždy se do výrobní společnosti vrací obaly ve stavu, který by dovoloval

obal ihned odeslat do výroby.
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