# Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra magisterského studia
Akademický rok 2020/2021

## Autor práce:

Bc. Lucie Králová

## Název práce:

Návrh struktury skladu pro výrobní společnost s využitím plně automatizovaného systému uskladnění

## Vedoucí práce:

Prof. Ing. Václav Cempírek, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 10
3. Volba vhodných metod řešení 9
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 9
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 10
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 9
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 9
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 10
10. Spolupráce s vedoucím práce 10

CELKOVÝ POČET BODŮ 94
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ <sup>1)</sup> A - výborně
--------------------------------- -------------

**Závěrečné stanovisko:** <sup>2)</sup> předloženou práci doporučuji k obhajobě
**Návrh na odložení zveřejnění:** <sup>3)</sup> ~0~ měsíců

<sup>1)</sup> viz druhá strana formuláře; <sup>2)</sup> doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; <sup>3)</sup> maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozprav

Autorka pilně pracovala na zadání diplomové práce s dostatečným předstihem. Téma si zvolila s ohledem na její profesní kariéru a znalost technologických a materiálových toků v logistice ve vybrané firmě. Na konzultace se dostavovala pravidelně, návrhy na řešení vhodně promýšlela s cílem, aby diplomová práce se stala základem pro pořízení nové skladovací technologie do nového skladu včetně finančního zhodnocení stávajícího a navrženého stavu. Při řešení využila získané teoretické znalosti a zkušenosti ze studia a své praktické dovednosti. Otázka: Představila jste dosažené výsledky vedení společnosti?

Datum:

21. května 2021

Podpis vedoucího:

### CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!